
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CROPANI – SIMERI CRICHI 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Sede centrale Via Tommaso Campanella – 88051 Cropani (CZ) 
UFF. 0961/965038 PRES. 0961/965135 

Codice IPA istc_czic824000e  C.M.CZIC82400E C.F. 97035160791 C.U. UFM3P4 
Email czic82400e@istruzione.it PEC czic82400e@pec.istruzione.it Sito Internet www.iccropani-simericrichi.edu.it 

 
 

 
Delibera n. 2: approvazione Piano Annuale delle attività 
 
 

Il Collegio dei Docenti 
 

VISTO il D.L.gsl.  n. 297 del 16/04/1994; 
VISTO il D.P.R. n. 275 del 1999 
VISTO il D.Lgs n.165/2001; 
VISTA la Legge 107/2015; 
VISTO il CCNL, comparto scuola 2006/2009; 
VISTO il CCNL, comparto scuola 2016/2018; 
VISTO il CCNL, comparto scuola 2019/2021; 
CONSIDERATA la necessità di pianificare le attività funzionali all’insegnamento per l’a.s. 

2023/24; 
VALUTATA la proposta del Piano delle Attività presentata in data 04/09/2023 nel Collegio dei 

Docenti; 
 

DELIBERA 
 
 
 
Art. 1  approvazione Piano delle Attività per l’a.s. 2023/2024 di seguito allegato. 

 
 
 

                 IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
       INS. MARTA RITA BASILE                   PROF. ANTONIO BULOTTA 

                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                       

 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024  

 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CROPANI – SIMERI CRICHI 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 
Sede centrale Via Tommaso Campanella – 88051 Cropani (CZ) 

UFF. 0961/965038 PRES. 0961/965135 
Codice IPA istc_czic824000e  C.M.CZIC82400E C.F. 97035160791 C.U. UFM3P4 

Email czic82400e@istruzione.it PEC czic82400e@pec.istruzione.it Sito Internet www.iccropani-simericrichi.edu.it 
 

 
 
 

A tutti i Docenti Loro sedi 
Al DSGA 
Agli Atti 

Al Sito Web dell’Istituto Alle Istituzioni Scolastiche 
condivise dai Docenti 

 
 

PIANO DELLE ATTIVITÀ 
Anno Scolastico 2023-2024 

Deliberato dal Collegio Docenti del  04 settembre 2023 
 
 
 
VISTO   il D.Lgs 275/1999; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 28 comma 4 del C.C.N.L. del Personale del Comparto Scuola per il quadriennio normativo 2006/2009 e il 
C.C.N.L. 2016/2018; 
 
VISTI il D.Lgs 165/2001 e il D.Lgs 150/2009; 
 
VISTO il Calendario Scolastico Regionale deliberato dalla Giunta Regionale della Calabria, Decreto Del Presidente Della Regione 
N. 40 Del 31/05/2023; 
 
ACQUISITA la delibera del  Collegio dei Docenti nella Seduta Plenaria del 04 settembre 2023; 
 

DISPONE 
 

IL SEGUENTE PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ PER L’A.S. 2023/2024 

 
Il Piano Annuale delle Attività ha lo scopo di fornire alle componenti della scuola un quadro d’insieme di tutto ciò 
che è al momento prevedibile. Esso non è né può essere esaustivo e vi potranno essere altri impegni e riunioni 
per sopravvenute esigenze. 
I Docenti dovranno pianificare i loro impegni evitando coincidenze con le riunioni di servizio. In caso diverso e di 
assenza usufruiranno dei permessi previsti, per i rispettivi profili, dalle norme contrattuali. Le attività 
programmate sono quelle definite contrattualmente (art. 29 lettera a e b del CCNL 06-09 “attività funzionali 
all’insegnamento”). 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024  

Il Piano Annuale esplicita tutti gli impegni collegiali ordinari e la durata prevista. Qualora nelle riunioni del Collegio 
dei Docenti non si esaurisca l’ordine del giorno entro il tempo programmato, si procederà con l’aggiornamento 
della riunione per il completamento dei punti rimanenti il giorno successivo la data di prima convocazione. Gli 
ordini del giorno del Collegio dei Docenti e dei Consigli di Classe possono essere integrati/modificati con ulteriori 
punti determinati da situazioni nuove e/o da richieste di integrazione fatte pervenire al Dirigente Scolastico 
Secondo le modalità comunicate. Si ritiene inoltre di riservare una quota non prevista per eventuali ulteriori 
esigenze inerenti alla programmazione o ad eventuali novità legislative che si presentino in corso d’anno. 
 
Per maggiore chiarezza si evidenzia quanto segue: 

 Il presente Calendario ha valore di Ordine di Servizio; 
 Con opportuna delega, i Docenti Coordinatori presiederanno i Consigli di Classe e gli Scrutini in caso 

di assenza del Dirigente Scolastico; 
 I Docenti Coordinatori, in collaborazione con i Segretari, sono tenuti entro il giorno successivo del 

Consiglio a redigere il Verbale e a consegnarlo alla scrivente, leggerlo nella seduta successiva e 
verificare l’approvazione da parte del Consiglio stesso; 

 Eventuali modifiche al Calendario potranno essere apportate per ragioni di carattere contingente, 
oggi imprevedibili. In tal caso, verrà data apposita comunicazione con congruo anticipo; 

 I Docenti con più di 6 Classi, cattedra orario esterna o in part-time, sono invitati a concordare la 
programmazione di tali impegni con lo scrivente per stabilire gli incontri in cui saranno esonerati 
dalla presenza, previa presentazione del Piano delle Attività dei Docenti della Scuola di 
completamento. La programmazione degli impegni va consegnata al Dirigente Scolastico entro 
MARTEDÌ 31 OTTOBRE 2023; 

 I permessi fruiti - previa richiesta giustificata dalle attività previste dal Piano - vanno recuperati 
entro due mesi, con attività di insegnamento in Classe; 

 I Docenti esonerati, con autorizzazione del Dirigente, o assenti dai Consigli di Classe, sono tenuti a 
fornire per iscritto ai rispettivi Coordinatori gli elementi necessari per una completa discussione, 
valutazione e/o programmazione degli interventi nelle Classi; 

 Sono escluse dal presente Calendario le attività collegiali aggiuntive rientranti nel FIS; 
 I Docenti impegnati con orario cattedra articolato su più sedi faranno pervenire al Dirigente i piani 

delle attività delle istituzioni scolastiche ove completano. Sarà cura dei Docenti segnalare, con la 
massima tempestività, sovrapposizioni di calendario fra più piani di Attività in relazione alle proprie 
sedi di servizio; 

 I docenti con orario cattedra completo in servizio in altre sedi ed i docenti con contratto di lavoro 
part-time parteciperanno alle attività di cui alla lettera a) e b) dell'art. 29 lettera a e b del CCNL 06-
09 “attività funzionali all’insegnamento”, secondo una quota proporzionale al loro orario di 
servizio presso l’I.C. Cropani- Simeri Crichi; 

 I Docenti in servizio unicamente presso la nostra sede con un orario incompleto parteciperanno 
alle attività del piano in modo analogo ai docenti di cui al punto precedente. 
 

IL SEGUENTE PIANO DELLE ATTIVITÀ È SOGGETTO A MODIFICHE E/O AGGIORNAMENTI PER TUTTO IL 
TEMPO DELLA SUA VALIDITÀ, NEL CASO DI SOPRAGGIUNTI MOTIVI ISTITUZIONALI O CAUSA DI FORZA 
MAGGIORE NON PREVEDIBILI ALL'ATTO DELLA SUA APPROVAZIONE. 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024 
 

 

 

CALENDARIO SCOLASTICO 2023/2024 
 
Le Lezioni hanno inizio giovedì 14 settembre 2023 e termineranno sabato 8 giugno 2024 per la Scuola 
Primaria e Secondaria di I Grado, sabato 29 giugno 2024 per la Scuola dell’Infanzia. 
 
 

Giorni/Periodi di sospensione delle Lezioni/Attività: 
 Mercoledì 1 novembre 2023 - Festa di tutti i Santi; 
 Giovedì 2 novembre 2023 - Commemorazione dei Defunti; 
 Venerdì 8 dicembre 2023 - Festa dell’Immacolata Concezione; 
 Sabato 9 dicembre 2023 - interfestivo 
 Vacanze di Natale: da sabato 23 dicembre 2023 a Venerdì 5 gennaio 2024; 
 Sabato 6 gennaio 2024 - Epifania; 
 Lunedì 12 e martedì 13 febbraio 2024 - Vacanze di Carnevale; 
 Vacanze di Pasqua: da giovedì 28 marzo 2024 a martedì 2 aprile 2024; 
 Giovedì 25 aprile 2024 - Anniversario della Liberazione; 
 Venerdì 26 e sabato 27 aprile 2024 - Interfestivi 
 Mercoledì  1 maggio 2024 - festa del lavoro; 
 Festa Patronale: sabato 20 gennaio 2024 - Cropani; Mercoledì 6 dicembre 2023-Simeri Crichi. 

 
 

 
SUDDIVISIONE INTERPERIODALE DELL’ANNO SCOLASTICO 

 
Suddivisione dell’Anno Scolastico in Quadrimestri ai fini della Valutazione: 

 I Quadrimestre: dal 14 settembre 2023 - 31 gennaio 2024; 
 II Quadrimestre: dal 1 febbraio 2024 - 8 giugno 2024; 

Sul Documento di Valutazione degli Alunni, il Team Docente riporta la data dello Scrutinio di FEBBRAIO 
per la Valutazione del I Quadrimestre, quella dello Scrutinio di GIUGNO per la Valutazione Finale. 
 
 

 
RICEVIMENTO GENITORI 

 
I Docenti della Scuola Secondaria di Primo grado cureranno i rapporti con le Famiglie degli Alunni a 
settimane alterne nell’apposita ora di ricevimento o previo appuntamento. 

I Docenti della Scuola Primaria, oltre agli Incontri Scuola-Famiglia previsti nel presente Piano, potranno 
ricevere i genitori - in caso di necessità - al termine delle Lezioni o previo appuntamento durante le ore di 
Programmazione in presenza nei singoli Plessi. 
 
I Docenti della Scuola dell’Infanzia, oltre agli Incontri Scuola-Famiglia fissati, potranno tenere incontri 
individuali con i Genitori nelle ore di compresenza, previo appuntamento, per esigenze sopraggiunte. 
 
Per particolari problemi, i Genitori possono essere convocati singolarmente da uno o più Docenti. 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024 
 

 

 

ATTIVITÀ CONNESSE CON LA PROGRAMMAZIONE DIDATTICA IN CORSO D’ANNO 
SCOLASTICO 
1. SCUOLA DELL’INFANZIA 
La progettazione didattica e la sua verifica avvengono con cadenza definita nei singoli plessi. 
In ciascun plesso il Dirigente designa un Coordinatore ed un Segretario che avranno il compito di: 
 Presiedere ai consigli di Intersezione su delega del Dirigente Scolastico; 
 Redigere i Verbali relativi agli incontri svolti e inoltrarli agli uffici di segreteria. 
 
2. SCUOLA PRIMARIA 
Per ogni classe è costituito un Team di Programmazione formato da tutti i Docenti che, a qualunque titolo, 
operano nella Classe stessa. La Programmazione Didattica e la sua Verifica avverranno così come di seguito 
definita nei diversi Plessi. 
In ciascun Plesso il Dirigente designa un Presidente ed un Segretario che avranno il compito di: 
 Presiedere ai Consigli di Interclasse su delega del Dirigente Scolastico; 
 Redigere i Verbali relativi agli incontri svolti e inoltrarli agli uffici di segreteria. 
 
Al termine del I Quadrimestre e al termine dell'Anno Scolastico, il Consiglio esamina anche i problemi 
inerenti la valutazione degli Alunni ed avrà cura della compilazione della Documentazione e delle sezioni 
specifiche del R.E. 
 
La Programmazione dei Docenti della Scuola Primaria si terrà, di norma, IN PRESENZA, settimanalmente ogni 
MARTEDÌ: 

 DALLE ORE 14.30 ALLE ORE 16.30 per i docenti di Simeri Crichi, Roccani, Soveria Simeri, Cropani 
Centro, Cuturella 

 DALLE ORE 16.00 ALLE ORE 18.00 per i Docenti di Cropani Marina T.M. e T.P. 


I Docenti che operano su più plessi convergeranno nelle diverse sedi secondo le specifiche esigenze, avendo 
cura di garantire l’alternanza nella partecipazione in tutte le sedi di servizio. 

Inoltre, periodicamente verrà fissata una Seduta di Raccordo, fra tutti i Docenti di Scuola Primaria 
 

Tali incontri si terranno per Classi Parallele in tutta l’Istituzione Scolastica, nella sede che verrà di volta in volta 
concordata, secondo il seguente Calendario: 
 

 
NOVEMBRE MARTEDÌ 28/11/2023 
GENNAIO MARTEDÌ 30/01/2024 
MARZO MARTEDÌ 19/03/2024 
MAGGIO MARTEDÌ 14/05/2024 

 
 

 
3. SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Per ogni Classe il Dirigente designa un Coordinatore ed un Segretario che avranno il compito di: 
 Presiedere ai Consigli di Classe su delega del Dirigente Scolastico; 
 Coordinare le attività propedeutiche i Consigli di Classe (valutazione, programmazione educativa, 

adozione libri di testo); 
 Redigere i Verbali relativi agli incontri svolti e inoltrarli agli uffici di segreteria. 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024 
 

 

 

ALTRE ATTIVITÀ CONNESSE ALL’ORGANIZZAZIONE DIDATTICO-AMMINISTRATIVA DELL’ISTITUZIONE 
SCOLASTICA 
 

Attività per favorire la continuità fra i diversi Ordini di Scuola (Infanzia/Primaria e Primaria/Secondaria di 
Primo Grado) e fra Scuola e Famiglia 
Sono previsti incontri fra Insegnanti di Scuola Primaria ed insegnanti di Scuola dell’Infanzia nonché fra 
Insegnanti di Scuola Primaria ed Insegnanti di Scuola Secondaria di Primo Grado. 
I Docenti si incontrano prima dell’inizio delle lezioni per programmare attività al fine di favorire la continuità  
nel passaggio tra i diversi ordini di scuole; durante l’anno per discutere su problemi di ordine didattico- 
organizzativo e confrontare i rispettivi programmi di lavoro; a fine anno per concordare i criteri da proporre     
agli organi collegiali competenti per la formazione delle classi in entrata. 
 
Team di direzione  (organizzazione) 
Ne fanno parte il primo ed il secondo Collaboratore, i Docenti responsabili dei vari Plessi e il RSPP (per aspetti 
legati alla sicurezza). 
 
Team di direzione  (didattica) 
Ne fanno parte il primo ed il secondo Collaboratore, i Docenti incaricati di Funzioni Strumentali al P.T.O.F, i 
Docenti referenti  di aree progettuali strategiche, il referente del CSS. 
 
Alle riunioni del Team di direzione, convocate dal Dirigente Scolastico in base alle necessità emergenti nel 
corso dell’anno, possono essere chiamate a partecipare, altre professionalità sia interne che esterne alla 
Scuola. 
 
Consigli di Intersezione Scuola dell’Infanzia 
I Consigli di Intersezione, composti da tutti i Docenti di ciascun plesso con i rappresentanti dei genitori eletti, 
sono convocati, dal Dirigente Scolastico in accordo con i Docenti della Scuola dell’Infanzia. Sono presieduti dal 
Dirigente Scolastico o da un suo delegato. Il Dirigente Scolastico, in caso di necessità, ha la facoltà di convocare 
riunioni straordinarie. I Verbali  sono redatti dal Docente segretario-verbalizzante nominato all’interno della 
componente Docenti. 
 
Consigli di Interclasse Scuola Primaria 
I Consigli di Interclasse sono convocati, dal Dirigente Scolastico in accordo con i Docenti della Scuola Primaria. 
Sono composti da tutti i Docenti del Plesso con i rappresentanti dei genitori eletti, e sono presieduti dal 
Dirigente Scolastico o da un suo delegato. Il Dirigente Scolastico, in caso di necessità, ha la facoltà di convocare 
riunioni straordinarie. I Verbali  sono redatti dal Docente segretario-verbalizzante nominato all’interno della 
componente Docenti. Spettano al Consiglio di Interclasse le competenze  relative  alla  realizzazione  del  
coordinamento didattico e dei rapporti interdisciplinari (art.5 D.Lgs. n. 297 del 1992). 
I docenti della classe,  in  sede  di  scrutinio, procedono alla valutazione degli alunni della propria classe (art.3 
Dl.gs n. 62 del 2017); in tal caso il Consiglio di Interclasse è convocato senza la presenza della componente 
Genitori. 
 
Consigli di Classe Scuola Secondaria di I Grado 
Per ciascuna classe della Scuola Secondaria di Primo Grado, i Consigli di Classe composti da tutti i Docenti che 
operano all’interno della Classe stessa e dai rappresentanti dei genitori eletti, si riuniscono in via ordinaria a 
cadenza bimestrale. 
Al termine del I Quadrimestre e al termine dell'Anno Scolastico il Consiglio di Classe, convocato senza la 
presenza della componente genitori, esamina anche i problemi inerenti alla valutazione degli Alunni ed avrà 
cura della compilazione della documentazione e delle sezioni specifiche del R.E. 
I Consigli di Classe sono convocati, dal Dirigente Scolastico in accordo con i Docenti della Scuola Secondaria di 
Primo Grado. Sono presieduti dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato. Il Dirigente Scolastico, in caso di 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024 
 

 

 

necessità, ha la facoltà di convocare riunioni straordinarie. I Verbali  sono redatti dal Docente segretario-
verbalizzante nominato all’interno della componente Docenti. Per problemi riguardanti la valutazione e il 
comportamento degli alunni è possibile convocare Consigli straordinari con la sola presenza dei Docenti. 
 
Team Docenti Funzioni Strumentali al P.T.O.F. 
È formato da tutti i docenti ai quali il Collegio ha assegnato l’incarico di Funzioni Strumentali ed è coordinato                        
dal Dirigente Scolastico. Al termine dell'Anno Scolastico, dette Funzioni presenteranno una propria relazione al 
Collegio dei Docenti. 
 
Gruppo per l’Inclusione Scolastica (G.I.) 
È composto dal Dirigente Scolastico, da un Docente incaricato di specifica Funzione strumentale e da tutti i 
soggetti coinvolti a qualsiasi titolo in attività di integrazione degli alunni diversamente abili e/o in difficoltà 
(tutti i docenti di sostegno che operano all’interno dell’Istituto, i docenti della classe/sezione dove sono inseriti 
ragazzi in difficoltà, Genitori, operatori dell’Unità Multidisciplinare dell’ASP). Le attività si svolgeranno  secondo 
un programma definito dal gruppo di lavoro e comunicato al Dirigente Scolastico dal Docente Referente. Nel 
caso di intervenute necessità e/o urgenze il gruppo potrà essere convocato in riunioni suppletive. 
 
Team per la sicurezza degli ambienti di lavoro 
È composto dal Dirigente Scolastico e da un Docente Referente RSPP, docente RLS, i Docenti designati come 
preposti e figure sensibili. 
 
Team Digitale 
È composto dall’Animatore Digitale e dal Team per l’Innovazione Digitale e si occupa della promozione e della 
divulgazione delle buone pratiche e delle esperienze maturate attraverso la Didattica Digitale; fornisce 
supporto tecnico durante le prove INVALSI. 
 
Commissione INVALSI 
È composta dal Docente Referente incaricato di Funzione Strumentale e da altri docenti individuati dal 
Dirigente Scolastico in rappresentanza delle Classi interessate alle Simulazioni ed alle Prove Invalsi, sia Classiche 
che in CBT (Computer Based Testing). 
 
Commissione orario 
È composta dai collaboratori del Dirigente Scolastico, dai referenti di plesso della Scuola Primaria e della SS1G  e 
dal coordinatore della Scuola dell’Infanzia. Si riunisce prima dell’avvio delle lezioni per formulare gli orari delle 
lezioni nei vari plessi, e nel corso dell’anno, qualora dovessero sorgere esigenze che richiedano modifiche degli 
stessi. 
 
Commissione Biblioteca 
È composta da un gruppo di Docenti appartenenti ai tre ordini di Scuola e da due referenti. 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024 
 

 

 

RIUNIONI COLLEGIALI 

Collegio dei Docenti (Riunioni Ordinarie) 
 

Data Punti Focali O.d.G. Orario Durata 
Lunedì 
04/09/2023 
Collegio Docenti 
Unitario 

 Insediamento Organo Collegiale 
 Avvio Anno Scolastico 
 Individuazione Figure di collaborazione e 

supporto organizzativo e didattico 
 Approvazione Piano delle attività 

funzionali all’insegnamento 
 Approvazione Piano delle Attività fino 

all’inizio delle attività didattiche 
 Funzioni strumentali: aree, numeri e 

criteri, individuazione Docenti 

 
 

16.30 - 18.30 

 

2 ore 

Martedì 
12/09/2023 
Collegio Docenti 
Unitario 

 Nomina Funzioni Strumentali e altri 
incarichi 

 Atto di indirizzo del D.S. 
 Nomina tutor docenti neo immessi in 

ruolo 
 Comitato valutazione 
 Progetti Ampliamento offerta formativa 
 Assegnazione dei docenti alle sezioni ed 

alle classi (attività AIRC) 

16.30 – 18.30 2 ore 

Giovedì 
26/10/2023 
Collegio Docenti 
Unitario 

 Approvazione Piano Formazione 
 Definizione criteri di valutazione degli 

alunni nei  diversi ordini di scuola 
 Approvazione deroghe validità dell’anno 

scolastico 

16.30 - 18.30 

 
 

2 ore 

Lunedì 
18/12/2023 
Collegio Docenti 
Unitario 

 Verifica attività P.T.O.F. 
 Definizione dei criteri di svolgimento degli 

scrutini del primo quadrimestre 
 Approvazione integrazioni e 

aggiornamento P.T.O.F. 

16.30 - 18.30 

 
 

2 ore 

Giovedì 
15/02/2024 
Collegio Docenti 
Unitario 

 Verifica attività P.T.O.F. 
 Calendarizzazione/organizzazione delle 

simulazioni e delle prove INVALSI 
 Programmazione uscite didattiche e 

viaggi di istruzione 
 Verifica attività ed analisi di eventuali 

problematiche a conclusione del 
1°quadrimestre 

16.30 - 18.30 

 
 

 
2 ore 

Giovedì 
16/05/2024 
Collegio Docenti 
Unitario 

 Adozione libri di testo 
 Definizione dei criteri di svolgimento degli 

scrutini finali 
 Criteri per la valutazione degli alunni 

all’esame conclusivo il primo ciclo 
dell’Istruzione 

 Definizione deroghe per la conferma della 

16.30 - 18.30 2 ore 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024 
 

 

 

validità dell’anno scolastico 

Venerdì 
28/06/2024 
Collegio Docenti 
Unitario 

 Verifica attività P.T.O.F. 
 Verifica attività ed analisi di eventuali 

problematiche a conclusione dell’Anno 
Scolastico 

 Lettura ed Approvazione Relazioni 
Funzioni Strumentali 

 Approvazione delle relazioni finali di tutti 
gli incarichi aggiuntivi 

 
 

17.00 - 19.00 

 
 

2 ore 

 
Le modalità organizzative, gli orari e l’ordine del giorno rivisitato e aggiornato, saranno comunicati con 
apposite convocazioni. In base a particolari problematiche emergenti in corso d’anno, potranno essere 
convocati Collegi dei Docenti Straordinari. 
 
 

RIUNIONI AFFERENTI LA SFERA DELL’INCLUSIONE 
 

Data Punti Focali O.d.G. Orario Durata 
Da calendarizzare 
secondo la Disponibilità 
del SNI dell’ASP di CZ 
Ottobre-Febbraio-
Maggio 

 
GLO - GLI comuni ai tre Ordini di Scuola 
O.d.G. da definire 

  

 
 
ELEZIONI COMPONENTE GENITORI NEI CONSIGLI DI INTERSEZIONE, INTERCLASSE E CLASSE 
 

ELEZIONI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI NEI CONSIGLI DI INTERSEZIONE, INTERCLASSE E CLASSE 

Data Attività Plessi Orario 
Lunedì  Assemblee Preliminari alle 

operazioni di voto per le Elezioni dei 
Rappresentanti dei Genitori 
nei Consigli di Intersezione, Interclasse 
e Classe. 
 Organizzazione dei seggi e 
Operazioni di voto 

Scuola dell’Infanzia di  

23/10/2023 tutti i Plessi  

Martedì Scuole Secondaria di I Assemblea: dalle ore 16.30 alle 
24/10/2023 Grado di tutti i Plessi ore 17.30 

Voto: dalle ore 17.30 alle ore  Scuole Primarie di 
Mercoledì tutti i plessi 19.00 
25/10/2023   

 

ATTIVITÀ COMUNI AGLI ORDINI DI SCUOLA PRIMA DELL’INIZIO DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE 
 

 
 

DA Martedì 05/09/2023 
A Martedì 12/09/2023 

Programmazione attività per il piano di continuità e 
accoglienza 8.30 - 10.30 

2 ore 
Riunioni per commissioni: progettazione e 
condivisione dei curricoli; predisposizione orario 
settimanale delle lezioni; proposte per Uscite 
Didattiche e Viaggi di Istruzione; sistemazione Plessi 
Scolastici. 

 
 
11.00 - 13.00 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024 
 

 

 

PIANO DELLE ATTIVITÀ ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

SCUOLA DELL’INFANZIA 
 

SETTEMBRE 2023 

Lunedì 
11/09/2023 

Incontro con i genitori degli alunni 
neoiscritti 16.30 - 17.30 1 ora 

Giovedì 
14/09/2023 

Inizio Attività Didattiche 
con Orario Provvisorio 8.00 - 13.00  

Mercoledì 
27/09/2023 

Riunione Dipartimento  
Condivisione curricoli – proposte 

progettuali 
e viaggi di istruzione 

16.00 - 18.00 2 ore 

OTTOBRE 2023 

Partenza Servizio Mensa (da 
definire) 

Inizio Attività Didattiche 
con Orario Definitivo 8.00 - 16.00 40 ore 

settimanali 

NOVEMBRE 2023 

Giovedì 
23/11/2023 Consiglio d’Intersezione 16.30 - 18.30 2 ore 

DICEMBRE 2023 

Lunedì 
4/12/2023 Incontro Scuola-Famiglia 16.30 - 18.30 2 ore 

FEBBRAIO 2024 

Mercoledì e Giovedì 
14-15/02/2024 

Consiglio d’Intersezione – Scrutinio 
  

16.00 - 19.00 3 ore 

Giovedì 
22/02/2024 

Incontro Scuola-Famiglia 16.30 - 18.30 2 ore 

MARZO 2024 

Mercoledì 
20/03/2024 

Riunione Dipartimento 
Stato attuazione curricoli 
Stato attuazione progetti 

Calendarizzazione viaggi di  istruzione 

16.00 - 18.00 2 ore 

APRILE 2024 

Martedì 23/04/2024 Incontro Scuola-Famiglia 16.30 - 18.30 2 ore 

GIUGNO 2024 

Giovedì e Venerdì 
20-21/06/2024 

Consiglio d’Intersezione - Scrutinio  
 16.00 - 19.00 3 ore 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024 
 

 

 

PIANO DELLE ATTIVITÀ ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

 SCUOLA PRIMARIA 
 

SETTEMBRE 2023 

Giovedì  
14/09/2023 

Inizio Attività Didattiche con Orario 
Provvisorio 

  

 
Giovedì  

28/09/2023 

Riunione Dipartimenti  
Condivisione Curricoli per Unità di lavoro 
Predisposizione prove unitarie d’ingresso 

Proposte progetti e viaggi di istruzione 

 
16.00 - 18.00 

 
2 ore 

OTTOBRE 2023 

 
Partenza Servizio 

Mensa (da definire) 

 
Inizio Attività Didattiche con Orario 

Definitivo 

 

Mercoledì 
11/10/2023 

Consiglio di interclasse 
Riunione programmatica - organizzativa 16.00 - 18.00 2 ore 

NOVEMBRE 2023 

Giovedì 
16/11/2023 

Consiglio d’Interclasse: Verifica andamento 
educativo-didattico, insediamento 

rappresentanti 
Programmazione eventuali Eventi e 

Manifestazioni Natalizie 

16.00 - 18.00 2 ore 

Martedì 
28/11/2023 

Programmazione per Classi Parallele Verifica 
stato attuazione dei curricoli 16.15 - 18.15 2 ore 

DICEMBRE 2023 

Giovedì 
14/12/2023 Incontro Scuola-Famiglia 16.00 - 18.00 2 ore 

GENNAIO 2024 

Martedì 
30/01/2024 

 
Programmazione per Classi Parallele 

Predisposizione Prove unitarie intermedie 
16.15 - 18.15 2 ore 

FEBBRAIO 2024 

Mercoledì 
07/02/2024 

 
Consiglio d’Interclasse Fine I Quadrimestre 

Verifica stato attuazione dei Curricoli 
e delle Attività Extracurricolari e 

Prescrutinio 
 

16.00 - 18.00 2 ore 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024 
 

 

 

Scrutini I Quadrimestre 

Mercoledì 
14/02/2024 

Simeri Crichi 16.00 - 19.30  

Cropani Marina. t.p. 16.30 - 20.00 

Giovedì 
15/02/2024 

Cropani Centro 15.00 - 17.30 

Cuturella 17.30 - 20.00 

Roccani 16.00 - 18.30 
Venerdì  

16/02/2024 
Soveria Simeri 16.00 - 18.30 

Cropani Marina t.m. 16.30 - 19.00 

 
Giovedì  

29/02/2024 

 
Incontro Scuola-Famiglia 

 
16.00 - 18.00 

 
2 ore 

MARZO 2024 

Martedì 
19/03/2024 

Programmazione per Classi Parallele 
Verifica stato attuazione dei curricoli 16.15 - 18.15 2 ore 

APRILE 2024 

Giovedì 
11/04/2024 

 
Riunione Dipartimenti 

Proposte e linee guida per adozione libri di 
testo 

16.00 - 18.00 2 ore 

Giovedì 
18/04/2024 Incontro Scuola-Famiglia 16.00 - 18.00 2 ore 

MAGGIO 2024 

Giovedì 
09/05/2024 

Consiglio d’Interclasse 
Adozione libri di testo 16.00 - 17.00 1 ora 

Martedì 
14/05/2024 

Programmazione per Classi Parallele 
Predisposizione prove unificate finali 16.15 - 18.15 2 ore 

GIUGNO 2024 

Martedì 
04/06/2024 

Consiglio d’Interclasse Fine II 
Quadrimestre: Verifica stato attuazione 

dei Curricoli e delle Attività Extracurricolari 
Prescrutinio 

16.00 - 18.00 2 ore 

Scrutini finali II Quadrimestre 

Martedì 
11/06/2024 

Cuturella 15.00 - 17.30  
 
 Cropani Centro 17.30 - 20.00 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024 
 

 

 

Mercoledì 
12/06/2024 

Cropani Marina t.m. 
 

9.00 - 11.30 
 

Giovedì 
13/06/2024 

Soveria Simeri 8.30 - 11.00 

Roccani 11.00 - 13.30 

Venerdì 
14/06/2024 

Cropani Marina t.p. 8.30 - 12.00 

Simeri Crichi 9.00 - 12.30 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024 
 

 

 

PIANO DELLE ATTIVITÀ ANNO SCOLASTICO 2023/2024  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
OTTOBRE 2023 

Consigli di classe solo docenti (nei Plessi di appartenenza) 
Riunione programmatica - organizzativa 

Giovedì 
12/10/2023 

Cropani Marina 

Classe 1B 
Classe 2B 
Classe   3B 

14.30 - 15.15 
15.15 - 16.00 
16.00 - 16.45 

 
¾ ora/ consiglio 

Classe 2C 
Classe   3C 

16.45 - 17.30 
17.30 - 18.15 
 

¾ ora/ consiglio 

Venerdì  
13/10/2023 

Cropani Centro 

Classe 1A 
Classe 2A 
Classe   3A 

14.30 - 15.15 
15.15 - 16.00 
16.00 - 16.45 

 
¾ ora/ consiglio 

Lunedì 
16/10/2023 
Simeri Crichi 

Classe 1A 
Classe 2A 
Classe   3A 
Classe  1B 

14.30 - 15.15 
15.15 - 16.00 
16.00 - 16.45 
16.45- 16.30 

¾ ora/ consiglio 

Martedì 
17/10/2023 

Soveria Simeri 

Classe 1A 
Classe 2A 
Classe   3A 

14.30 - 15.15 
15.15 - 16.00 
16.00 - 16.45 

¾ ora/ consiglio 

DICEMBRE 2023 

Consigli di Classe (nei Plessi di appartenenza) 
1. Insediamento dei rappresentanti dei genitori nei consigli di classe- valutazione infra-quadrimestrale 
2. Giudizio orientativo per gli alunni delle terze classi (solo docenti) 

Lunedì 
04/12/2023 

Simeri Crichi 

Classe 1A 
Classe 2A 
Classe 3A 
Classe 1B 

 

14.30 - 15.15 
15.15 - 16.00 
16.00 - 16.45 
16.45 - 16.30 

¾ ora/ consiglio 

Martedì 
05/12/2023 

Cropani Marina 

Classe 1B 
Classe 2B 
Classe 3B 
Classe 2C 
Classe 3C 

14.30 - 15.15 
15.15 - 16.00 
16.00 - 16.45 
16.45 - 17.30 
17.30 - 18.15 

 

 
¾ ora/consiglio 

 

 
Mercoledì 

06/12/2023 
Soveria Simeri 

Classe 1A 
Classe 2A 
Classe 3A 

 

14.30 - 15.15 
15.15 - 16.00 
16.00 - 16.45 
 

¾ ora/ consiglio 

Giovedì 
07/12/2023 

Cropani Centro 

Classe 1A 
Classe 2A 
Classe 3A 

14.30 - 15.15 
15.15 - 16.00 
16.00 - 16.45 

 
¾ ora/consiglio 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024 
 

 

 

 

Martedì 
12/12/2023 

Incontro Scuola-Famiglia: Informazione 
infra-quadrimestrale. 
 
NB: i docenti in servizio su più sedi avranno 
cura di gestire l’orario in modo tale da poter 
assicurare la propria presenza in tutti i 
Plessi di servizio. 

 
 
 
15.00 - 18.00 

 
 
 
3 ore 

Venerdì 
15/12/2023 

Soveria Simeri e Simeri Crichi 

Classe 3A Soveria Simeri 
Classe 3A Simeri Crichi 

 

14.30 -15.30 
15.30 - 16.30 
 

1 ora/consiglio 

Lunedì 
18/12/2023 

Cropani Marina e Centro 

Classe 3A  
Classe 3B 
 Classe 3C 

14.30 -15-30 
15.30 - 16.30 
16.30 - 17.30 

 

31 Gennaio fine primo quadrimestre 

FEBBRAIO 2024 

Prescrutinio - Scrutinio Primo Quadrimestre (solo docenti) - Sede centrale 
Giovedì 

01/02/2024 
Soveria Simeri 

PRESCRUTINIO 
Classe 1A 
Classe 2A 
Classe 3A 

 
14.30 - 15.00 
15.00 - 15.30 
15.30 - 16.00 

 
 
30 minuti /Consiglio 

Giovedì 
01/02/2024 

Simeri Crichi 

PRESCRUTINIO 
Classe 1A 
Classe 2A 
Classe 3A 
Classe 1 B 

 
16.30 - 17.00 
17.30 - 18.00 
18.00 - 18.30 
18.30 - 19.00 

Venerdì 
02/02/2024 

Cropani Centro 

PRESCRUTINIO 
Classe 1A 
Classe 2A 
Classe 3A 

 
14.30 - 15.00 
15.00 - 15.30 
15.30 - 16.00 

 
30 minuti /Consiglio 

Lunedì 
05/02/2024 

Cropani Marina 

PRESCRUTINIO 
Classe 1B 
Classe 2B 
Classe 3B 
Classe 3C 
Classe 2C 

 

 
16.00 - 16.30 
16.30 - 17.00 
17.00 - 17.30 
17.30 - 18.00 
18.00 - 18.30 
 

 
30 minuti /Consiglio 

Martedì 
06/02/2024 

Soveria Simeri 

SCRUTINIO 
Classe 3A 
Classe 2A 
Classe 1A 

 
14.30 - 15.30 
15.30 - 16.30 
16.30 - 17.30 

 
1 ora /Scrutinio 

Mercoledì 
07/02/2024 
Simeri Crichi 

SCRUTINIO 
Classe 3A 
Classe 2A 
Classe 1A 
Classe 1B 

 
14.30 - 15.30 
15.30 - 16.30 
16.30 - 17.30 
17.30 – 18.30 

 
1 ora /Scrutinio 

Giovedì 
08/02/2024 

Cropani Centro 

SCRUTINIO 
Classe 3A 
Classe 2A 
Classe 1A 

 
14.30 - 15.30 
15.30 - 16.30 
16.30 - 17.30 

 
1 ora /Scrutinio 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024 
 

 

 

Mercoledì 
14/02/2024 

Cropani Marina 

SCRUTINIO 
Classe 3B 
Classe 2B 
Classe 1B 
Classe 3C 
Classe 2C 

 

 
14.30 - 15.30 
15.30 - 16.30 
16.30 - 17.30 
17.30 - 18.30 
18.30 - 19.30 
 

 
1 ora /Scrutinio 
 
 

APRILE 2024 

Consigli di classe (Con i rappresentanti dei genitori) - Sede di appartenenza 
Lunedì 

15/04/2024 
Cropani Marina 

Classe 1B 
Classe 2B 
Classe 3B 

14.30 - 15.15 
15.15 - 16.00 
16.00 - 16.45 

 
¾ ora/ consiglio 

Classe 2C 
Classe 3C 

16.45 - 17.30 
17.30 - 18.15 
 

¾ ora/consiglio 

Martedì 
16/04/2024 

Cropani Centro 

Classe 1A 
Classe 2A 
Classe 3A 

14.30 - 15.15 
15.15 - 16.00 
16.00 - 16.45 

 
¾ ora/consiglio 

Mercoledì 
17/04/2024 
Simeri Crichi 

Classe 1A 
Classe 2A 
Classe 3A 
Classe 1B 

14.30 - 15.15 
15.15 - 16.00 
16.00 - 16.45 
16.45- 17-30 

 
¾ ora/consiglio 

Giovedì 
18/04/2024 

Soveria Simeri 

Classe 1A 
Classe 2A 
Classe 3A 

14.30 - 15.15 
15.15 - 16.00 
16.00 - 16.45 

¾ ora/ consiglio 

Lunedì 
22/04/2024 

Incontro Scuola-Famiglia: Informazione 
infra-quadrimestrale. 
NB: i docenti in servizio su più Sedi 
avranno cura di gestire l’orario in modo 
tale da poter assicurare la propria 
presenza in tutti i Plessi di servizio. 

15.00 -18.00 3 ore 

MAGGIO 2024 

Consigli di Classe per classi parallele 
Scelta libri di testo – aperto alla partecipazione dei rappresentanti dei genitori 

Lunedì 
06/05/2024 

Cropani Centro e  
Cropani Marina 

Classi prime 
Classi seconde 

Classi terze 

15.00 - 15.45 
15.45 - 16.30 
16.30 - 17.15 

¾ ora /Consiglio 

Martedì 
07/05/2024 

Simeri Crichi e 
Soveria Simeri 

Classi prime 
Classi seconde 

Classi terze 

15.00 - 15.45 
15.45 - 16.30 
16.30 - 17.15 

¾ ora /Consiglio 

GIUGNO 2024 

Prescrutinio - Secondo Quadrimestre (solo docenti) - Sede centrale 
Lunedì 

03/06/2024 
Cropani Centro 

PRESCRUTINIO 
Classe 1A 
Classe 2A 
Classe 3A 

 
14.30 - 15.00 
15.00 - 15.30 
15.30 - 16.00 

 
30 minuti /Consiglio 
 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024 
 

 

 

Martedì 
04/06/2024 

Cropani Marina 
 

PRESCRUTINIO 
Classe 1B 
Classe 2B 
Classe 3B 
Classe 3C 
Classe 2C 

 
16.00 - 16.30 
16.30 - 17.00 
17.00 - 17.30 
17.30 - 18.00 
18.00 - 18.30 
 

 
 
30 minuti /Consiglio 
 

Mercoledì 
05/06/2024 

Soveria Simeri 

PRESCRUTINIO 
Classe 1A 
Classe 2A 

       Classe 3A 

 
14.30 - 15.00 
15.00 - 15.30 
15.30 - 16.00 

 
30 minuti /Consiglio 

 

Mercoledì 
05/06/2024 
Simeri Crichi 

PRESCRUTINIO 
Classe 1A 
Classe 2A 
Classe 3A 
Classe 1B 

 
16.30 - 17.00 
17.30 - 18.00 
18.00 - 18.30 
18.30 - 19.00 

 
 
30 minuti /Consiglio 
 

Scrutinio Secondo Quadrimestre (solo docenti) – Sede centrale 

 
Lunedì 

10/06/2024 
Soveria Simeri 

SCRUTINIO 
Classe 3A 
Classe 2A 

                               Classe 1A 

 
15.00 - 16.00 
16.00 - 17.00 
17.00 - 18.00 

 

1 ora/consiglio 

 
Martedì 

11/06/2024 
Cropani Marina 

                         SCRUTINIO 
Classe 3B 
Classe 3C 
Classe 1C 
Classe 2C 
Classe 2B 

 

 
       8.00 - 9.00 

   9.00 - 10.00 
10.00 - 11.00 
11.00 - 12.00 
12.00 - 13.00 
 

1 ora/consiglio 

Martedì 
11/06/2024 

Simeri Crichi 

SCRUTINIO 
Classe 1 B 
Classe 3A 
Classe 2A 
Classe 1 A 

 
15.00 -16.00 
16.00 - 17.00 
17.00 - 18.00 
18.00 - 19.00 

1 ora/consiglio 

 
Mercoledì 

12/06/2024 
Cropani Centro 

SCRUTINIO 
Classe 3A 
Classe 2A 
Classe 1A 

 
  9.00 - 10.00 
10.00 - 11.00 
11.00 - 12.00 

1 ora/consiglio 

Mercoledì 12/06/2024 RIUNIONE PLENARIA Dalle ore 16.00 alle ore 18.00 

Giovedì 13/06/2024 Prima prova  

Venerdì 14/06/2024 Seconda prova  

Lunedì 17/06/2024 Terza prova  

Martedì 18/06/2024 Conclusione operazioni di correzione –
e Ratifica Prove Scritte 

 



Piano Annuale delle Attività- ICS Cropani-Simeri Crichi- A.S. 2023/2024 
 

 

 

Da mercoledì  19/06/2024 
a giovedì 27/06/2024 

 
Esami Prove Orali ed eventuali prove 
suppletive 

 

Venerdì 28/06/2024 RIUNIONE PLENARIA  FINALE Dalle ore 10.00 alle ore 12.00 

 
 

RIUNIONI DIPARTIMENTI DISCIPLINARI S.S.1G. 
Lunedì 

25/09/2023 
Elaborazione, scelta tipologia e 
calendarizzazione  prove ingresso 
d’istituto. 

 
16.30 - 17.30 

 
1 ora 

Martedì 
16/01/2024 

Elaborazione, scelta tipologia e 
calendarizzazione  prove  intermedie 
d’istituto. 

 
16.30 - 17.30 

 
1 ora 

Giovedì 
02/05/2024 

Riunione di dipartimenti per adozione libri 16.30 - 17.30 1 ora 

Giovedì 
06/06/2024 

Riunione di dipartimenti per scelta tracce 
prove d’esame scritte 

16.30 - 17.30 1 ora 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PROF. ANTONIO BULOTTA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ex art. 3 comma 2 D.Lgs n. 39/93 


		2023-09-07T14:08:59+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@409a338b[
  nome=Marta Rita
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@2024418[
  cognome=Basile
]
	Firma Elettronica Avanzata di Marta Rita Basile/BSLMTR76E66F205L


		2023-09-08T13:05:38+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@6e41c8e8[
  nome=Antonio
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@41ee33c0[
  cognome=Bulotta
]
	Firma Elettronica Avanzata di Antonio Bulotta/BLTNTN78T31C352W




